
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 134/2024
cu privire la declararea microbuzului electric 16+1 locuri ca bun mobil de
interes public local, înscrierea acestuia în inventarul domeniului public al

orașului Covasna și darea în administrare către Liceul Kőrösi Csoma Sándor

Consiliul  local  al  oraşului  Covasna,  întrunit  în şedinţa extraordinară din
data  de  21  octombrie  2024  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând: 
- referatul de aprobare
- raportul compartimentului  administrarea domeniului public si privat
- avizele comisiilor de specialitate juridică, de invatamant, de administrare

a domeniului public și privat 
- avizul de legalitate al secretarului general al  oraşului
Având în vedere prevederile:
- HCL nr. 86/2023 privind delegarea Judetului Covasna pentru a participa

cu  proiectul  “Achizitionarea  de  microbuze  electrice  pentru  elevi  in  Judetul
Covasna”  la  apelul  de  proiecte  Pilonul  VI.  Politici  pentru  noua  generatie,
Componenta  C15.  Educatie,  finantat  din  fondurile  europene  aferente  Planului
National de Redresare si Rezilienta, in numele si pe seama Orasului Covasna

- Acordul de parteneriat incheiat intre Judetul Covasna si municipiile si
comunele  din  judetul  Covasna,  pentru  realizarea  proiectului  „Achizitionarea  de
microbuze electrice pentru elevi in Judetul Covasna”, nr. 8496/29.06.2023

-  HCJ  nr.  179/2024 privind  aprobarea  trecerii  din  domeniul  public  al
judetului  Covasna  in  domeniul  public  al  unitatii  administrativ  teritoriale  Orasul
Covasna, a unui microbuz electric de 16+1 locuri achizitionat in cadrul proiectului
“Achizitionare de microbuze electrice pentru elevi in Judetul Covasna”, finantat
prin Programul National de Redresare si rezilienta

-  HCL  nr.  112/2024 privind  aprobarea  solicitarii  de  trecere  a  bunului
mobil-microbuz  electric  16+1  locuri  pentru  elevi-din  proprietatea  publica  a
Judetului Covasna in proprietatea publica a U.A.T. a Orasului Covasna

-  Procesul  verbal de predare-primire a  microbuzului  electric de 16+1
locuri, incheiat intre Judetul Covasna si Orasul Covasna, in data de 20.09.2024

 - art. 108 lit. a), art. 286. alin. (4), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298 lit. b) si
c), art. 299 din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



-  Legea  162/2024  pentru  utilizarea  autovehiculelor  școlare  destinate
transportului elevilor din învățământul preuniversitar de stat

- Legea nr. 1/2011, Legea educației naționale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu precadere cele ale art. 20 alin. (1), art. 23 si art. 85 
alin. (1)

-  Ordonantei  Guvernului nr.  27/2011 privind transporturile  rutiere,  cu
modificarile si completarile ulterioare

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe
drumurile publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare

             
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a),

alin. (7) lit. a) si alin. (14), art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. g) si a art. 196 alin.
(1)  lit.  a) din  ORDONANŢA  DE  URGENŢĂ  nr.  57/  2019  privind  Codul
administrativ

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a -
consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

  Art. 1 - (1)  Se aprobă declararea de uz și interes public local a bunului
mobil  „Microbuz electric  pentru elevi”  16+1 locuri,  cu numărul  de identificare
WFOEXXTTRBRA03341, marca AVEURO, număr de înmatriculare CV-60-KCS,
valoare de inventar 1.056.720 lei

                 (2) Se aproba înscrierea acestuia în inventarul bunurilor mobile
din domeniul public al orașului Covasna.

  Art.  2  -  Se aprobă darea în administrare  către  Liceul  Kőrösi  Csoma
Sándor a bunului mobil „Microbuz electric pentru elevi” 16+1 locuri, cu numărul
de  identificare  WFOEXXTTRBRA03341,  marca  AVEURO,  număr  de
înmatriculare CV-60-KCS, având destinația de microbuz de transport școlar,  cu
elementele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

 Art. 3 - Se aprobă modelul contractului de dare în administrare, prevăzut
la anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.  4 -  Se  împuternicește  Primarul  orașului  Covasna  cu  semnarea
contractului de administrare.

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează,
               GAZDA ISTVÁN                    SECRETAR GENERAL

                                                       AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA              

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

